mon Berenguer IV, carp. 38, núm. 202 octupl. (olim arm. 30 Testaments 
Reials, sac R, núm. 40), 351 × 278 mm. Bon estat de conservació.

 G Còpia del final del segle XII o principis del XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Berenguer IV, carp. 38, núm. 202 nonupl. (olim arm. 3 Lleida, sac A, núm. 71), 
161 × 409 mm. Bon estat de conservació. 

 H Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-
renguer IV, carp. 38, núm. 202 tripl. (olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 227), 
220 × 406 mm. Bon estat de conservació malgrat l’existència de quatre forats 
de mida decreixent, d’esquerra a dreta, a la part central del pergamí.
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 I Trasllat de l’1 de febrer de 1259. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 
  carp. 38, núm. 202 septupl. (olim arm. 16 Urgell, sac A, núm. 76), 349 × 341 mm. 
  Bon estat de conservació malgrat els estrips als marges i algunes petites ta-

ques d’humitat.
 J Trasllat del 21 de maig de 1266. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 38, núm. 202 quadrupl. (olim arm. [16] Urgell, sac N, núm. 176), 368 × 
290 mm. Bon estat de conservació.

 K Còpia del segle XVII. ACA, Monacals, Sant Joan de Jerusalem, Cartulari de 
Gardeny, fol. 11, núm. 9.

 a CODOIN, IV, pp. 126-129.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 161.
 c Catalunya romànica, XXIV, p. 46.
 d SAROBE, Diplomatari de Gardeny, doc. 17.

 Cit. MIRET, Cartoral dels Templers, p. 8. — MIRET, Les cases de Templers, p. 66. — 
SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 29, 40. — GARCÍA I BIOSCA, Els orígens, 
pp. 59 i 214. — KOSTO, Making agreements, p. 99.

A l’aparat crític únicament es tenen en compte les variants de l’original A’, l’inici 
i el final dels trasllats I i J, les clausures dels diferents exemplars i un fragment 
del text que ometen les còpies D i H i el trasllat I.

Hec1 est conveniencia que est facta inter Raimundum, comitem 
Barchinonensem, et Ermengaudum, comitem Urgellensem. Donat 
itaque prephatus comes Barchinonensis predicto comiti Urgelli2 
per fevum civitatem Ilerdam cum omnibus terminis suis, videlicet 
de termino de Iabud usque ad terminum de Corbinis. Et donat ei 
terciam partem tocius Illerde3 et termini eius in omnibus rebus in 
dominio, retentis duabus partibus sibi in omnibus. Et dat eidem 
civitati terminos suos in omnibus locis ubicumque debet habere, 
exceptis terminis castellorum. Et comes Urgellensis de ista sua 
tercia parte possit dare quantum voluerit et cui voluerit. Similiter 
comes Barchinonensis de duabus partibus suis possit dare quan-
tum voluerit et cui voluerit. Et comes Barchinonensis in duabus 
partibus suis donet Milicie Templi Iherosolimitani illam quintam 
partem quam ipsa Milicia debet habere de tota civitate Ilerd 4 et 
de terminis eius in omnibus. Et in illa quinta parte iamdicta ipsius 
Milici  comes Urgellensis aut ullus5 homo per eum non habeat 
ullum senioraticum neque ullum districtum aliquo modo. Et comes 
Barchinonensis pro illo senioratico de illa quinta parte prenominat
Milici  facit emendam comiti Urgellensi ipsum castrum6 d·Ascho7 
tali modo ut comes Barchinonensis comendet comiti Urgellensi 
ipsum castlanum. Et in illas ostes et cavalcadas ubi fuerit comes 
Urgelli8 cum comite Barchinonensi sit ipse castlanus ibi cum co-
mite Urgeli cum militibus suis; et in illas ostes et cavalcadas ubi 
non fuerit comes Urgelli9 cum comite Barchinonensi vadat ipse 
castlanus cum comite Barchinonensi cum militibus ipsius castri. 
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Et quandocumque requisierit comes Barchinonensis potestatem 
ipsius castri de Azcho per se aut per nuncios suos, iamdictus 
comes Urgelli donet ei potestatem ipsam, sine engan, iratus aut 
pachatus; et si comes Urgelli10 ibi non esset, ipse castlanus donet 
ei ipsam potestatem, iratus vel pachatus, quandocumque eam 
requireret comes Barchinonensis per se vel per suos. Et donat ei 
comes Barchinonensis in Azcho, videlicet comiti Urgellensi,11 duos 
homines in dominio. Et comes Barchinonensis mitat castlanum in 
predicta civitate Ilerde et collocet eum de duabus partibus suis. 
Et ipse castlanus habeat senioraticum in tota civitate Ilerd  et in 
omnibus supradictis terminis eius, excepto in illa quinta parte 
supradicta prephat  Milici . Et totum ipsum senioraticum quod 
ibi habuerit castlanus et quiquid ei dederit comes per castlaniam 
habeat hoc totum solide et libere per comitem Urgellensem. Si 
autem de predicto castlano venerit in adapertura, comes Urgelli12 
mitat ibi castlanum ad suam voluntatem. Et comes13 Urgellensis 
donet potestatem de predicta civitate Ilerde comiti Barchinonensi, 
iratus vel pachatus, quociescumque14 eam quesierit per se vel per 
nuncios suos. Adhuc autem, prelibatus comes Barchinonensis donat 
prenominato comiti [Urgellensi]15 ipsum castrum de Ceidona cum 
omnibus terminis suis ad suum proprium alodium, ad faciendum 
voluntatem suam. Iterum donat ei ipsum castrum de Albella cum 
omnibus terminis suis ad proprium alodium, ita videlicet ut Petrus 
de Stopana habeat illud per comitem Urgellensem sicut habebat 
per comitem Barchinonensem. Item predictus comes Barchinonensis 
convenit prenominato comiti Urgellensi quod emendet ei bergeda de 
Tortosa usque Ilerdam cum consilio procerum suorum et procerum 
comitis Ermengaudi qui hoc per bonum laudaverint. Et comes 
Urgellensis habeat ipsam emendam per comitem Barchinonensem 
per fevum. Et de castellis de ipsa emenda donet potestatem co-
miti Barchinonensi quociescumque quesierit16 eam, per se aut per 
nuncios suos, iratus aut17 pachatus.18 Iterum convenit predictus 
comes Barchinonensis ipsi comiti Urgellensi quod donet ei singulis 
annis mille morabetinos, quingentos ad festum sancti Michaelis et 
quingentos ad Pascha, usquequo capiatur Ilerda. Et si forte, quod 
absit, pacem fecerit cum Ilerda, donet ei terciam partem de ipsa 
paria quam inde habuerit19 et cadant mille morabetini; quod si 
tercia pars non sufecerit20 ad mille morabetinos, compleat ei21 de 
suo quod defuerit comes Barchinonensis. Et comes Barchinonensis 
donat ei in Barchinona unum burgensem, videlicet capud man-
sum Petri Costancii, cum ipso qui tenet illud, et unum iudeum22 
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nomine Santo. Propter hec quoque dona superius comprehensa et 
propter istos fevos prenominatos, convenit predictus comes Urgelli 
comiti Barchinonensi quod sit inde23 propter hoc suus solidus, 
sicut homo debet esse de suo meliori seniore. Et quod inde faciat 
ei ostes et cavalcatas, et cortes et placita et sequimenta, quando 
ipse iusserit,24 de suo corpore, cum hominibus quos tenebit25 de 
honore eius et cum hominibus suis de Urgello, sicut homo debet 
facere suo meliori seniori.26 Et quod faciat per eum pacem et 
guerram sarracenis et christianis, de se et de suis hominibus et 
de sua terra.27 Et quod faciat ei fidelitates per sacramenta de suo 
corpore et de suo honore et de tenendo isto placito.

Facta carta convenienci  VIIIº28 kalendas iunii, anno Dominic
Incarnacionis millessimo CºXLVIII29 regnique Ledovici regis30 anno 
XI.

Signum+ Raimundi comes. Sig+num Ermengaudi* comes 
(senyal).

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Guillelmi de 
Castro Vetulo. Sig+num Bernardi de Bellog.31 Sig+num Berengarii 
Arnalli de Anglerola. Sig+num Arnalli de Ponts.

Signum+ Poncii scriptoris, qui hoc scripsit, rasis literis et 
emendatis in linea XIIIª et XIIIIª, die annoque prescripto.32

1. I comença: Hoc est translatum fideliter factum kalendas febroarii, anno 
Domini MºCCºLºVIIIº, tenor cuius talis est. — J comença: Hoc est translatum bene 
et fideliter factum XIIº kalendas iunii, anno Domini MºCCºLXº sexto, sumptum a 
quodam instrumento quod sic continetur.  2. Urgellensi A’.  3. Ilerde A’.  4. No 
es tenen en compte les variants que afecten únicament la .  5. Urgellensis aut u 
escrit a sobre d’una raspadura A’.  6. ipsum castrum escrit a sobre d’una raspadura A’.  
7. d·Azcho A’.  8. Urgeli A’.  9. Urgeli A’.  10. Urgelli afegit a la interlínia.  
11. Urgeli A’.  12. Urgelli afegit a la interlínia; Urgeli A’ i I.  13. Et comes escrit 
a sobre d’una raspadura.  14. quocienscumque A’.  15. [Urgellensi] escrit a sobre 
d’una raspadura; Urgelensi A’.  16. requisierit A’.  17. vel A’.  18. Al text quesierit 
eam iratus aut paccatus, per se aut per suos nuncios amb un senyal d’avís que indica 
l’ordre.  19. e, afegida a la interlínia, corregeix [o].  20. suffecerit A’.  21. ei 
afegit a la interlínia A’.  22. La primera u afegida a la interlínia A’.  23. inde omet 
A’.  24. e afegida a la interlínia corregeix [c].  25. ebit afegit a la interlínia, volat 
a et, expuntuat.  26. et quod inde faciat ei ostes et cavalcatas, et cortes et placita 
et sequimenta, quando ipse iusserit, de suo corpore, cum hominibus quos tenebit 
de honore eius et cum hominibus suis de Urgello, sicut homo debet facere suo 
meliori seniori ometen D, H i I.  27. terra sua A’.  28. VIII A’.  29. CXLVIII A’.  
30. regis afegit a la interlínia A’; regis iunioris A’.  31. Belog A’.  32. Signum+ Poncii 
scriptoris, qui hoc scripsit rasis literis et emendatis in linea Vª et VIª, die annoque 
prescripto A’. — Sig+num Poncii, qui hoc translatum scripsit, rasis litteris et emendatis 
in linea VIIª et XVIª B. — D, en lloc de la clausura de l’escrivà Ponç, anota: Sig+num 
Iohannis, capellani ecclesie Sancti Iohannis de Montson, qui hanc cartam translatavit. 
— F, en lloc de la clausura de l’escrivà Ponç, anota: Sig+num de Andreo scriptor, qui 
hoc translatavit. — G clausura el document tot indicant: Signum+ Poncii scriptoris, 
qui hoc scripsit die et annoque prescripto. — H clausura el document tot indicant: 
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Sig+num Poncii scriptoris, qui hoc scripsit. — I acaba: B. de Balagario hanc cartam 
translatavit et hoc sig(senyal)num fecit. — J omet la clausura de l’escrivà Ponç i acaba 
el trasllat: Ego Raimundus sacerdos, iussione magistri Petri de Rovera, hanc transtuli 
ut verius potui (senyal). Sig+num Poncii de Bioscha, publici notarii Ilerdensis, qui hec 
pro teste subscribo. Sig+num Petri de Laurentio, notarii publici Ilerdensis, subscribentis 
ut testis. Sig(senyal)num Guillelmi Sala, notarii publici Ilerdensis, qui hoc transcripsit 
cum supraposito in XIIª linea ubi dicitur castri. 

867

[c. 1148, maig, 25]
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, dóna al comte 

d’Urgell Ermengol VI la ciutat de Lleida en feu, excepte la cin-
quena part de la ciutat que cedeix a l’orde del Temple. El comte 
de Barcelona nomenarà i dotarà el castlà, que tindrà el càrrec pel 
comte d’Urgell. En compensació de la cinquena part de la ciutat 
donada al Temple, Ramon Berenguer IV dóna a Ermengol VI el 
castell d’Ascó. Ermengol VI promet atorgar-li la potestat de la ciu-
tat sempre que li demanin.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 5 
(olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 174), 228 × 300 mm. Carta partida, traçant 
A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació. 

 A’ [Original no localitzat.]
 a CODOIN, IV, doc. 140, pp. 329-331.

 Cit. ERITJA, Estructuració feudal, p. 298.

Considerem que aquest text és l’esborrany de la convinença definitiva feta el 25 
de maig de 1148 entre Ramon Berenguer IV i Ermengol VI. Les coincidències 
entre un document i l’altre són gairebé absolutes. Vegeu el document anterior, 
núm. 866.

Hec est memoria de placito quod faciunt et concedunt inter 
se Raimundus, comes Barchinonensis, et Ermengaudus, comes 
Urgellensis. Donat itaque prephatus comes Barchinonensis pre-
dicto comiti Urgellensi, excepta quinta parte quam donat Milici  
Templi Iherosolimitani, civitatem Ilerdam per fevum cum tercia 
parte dominicatur  de omnibus rebus, retentis sibi duabus parti-
bus, cum terminis eiusdem civitatis, scilicet de terminis de Iabud 
usque ad terminos de Corbinis. Et in omnibus locis ubicumque 
habere debet, dat ei terminos suos, exceptis terminis castellorum. 
Et comes Urgellensis de ista sua tercia parte possit dare quantum 
voluerit et cui voluerit. Similiter comes Barchinonensis de duabus 
partibus suis possit dare quantum voluerit et cui voluerit. Et comes 
Barchinonensis mitat castlanum in predicta civitate et collocet eum 
de duabus partibus suis. Et ipse castlanus habeat senioraticum in 
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tota civitate et in omnibus supradictis terminis eius, excepto in illa 
quinta parte supranominate Milici . Et totum ipsum senioraticum 
quod ibi habuerit castellanus et quiquid ei dederit comes per cast-
laniam habeat hoc totum solide et libere per comitem Urgellensem. 
Si de predicto castlano venerit in adopertura, comes Urgellensis 
mitat ibi castlanum ad suam voluntatem. Et comes Urgellensis do-
net protestatem de predicta civitate Illerd  comiti Barchinonensi, 
iratus vel pachatus, quocienscumque eam quesierit per se vel per 
nuncios suos. Adhuc autem prelibatus comes Barchinonensis donat 
prenominato comiti Urgellensi ipsum castrum de Ceidona, cum 
omnibus terminis suis, ad suum proprium alodium, ad faciendum 
voluntatem suam. Similiter donat ei ipsum castrum de Albella, 
cum omnibus terminis suis, ad proprium alodium, ita videlicet ut 
Petrus de Stopanano habeat illud per comitem Urgellensem sicut 
habebat per comitem Barchinonensem. Et comes Barchinonensis 
pro illa quinta parte quam donat supradict  Milici  Templi facit 
emendam comiti Urgellensi ipsum castrum de Ascho, tali modo 
ut comes Barchinonensis comendet comiti Urgellensi ipsum castla-
num. Et in illas ostes vel cavalcadas ubi fuerit comes Urgelli cum 
comite Barchinonensi, sit ipse ibi castlanus cum comite Urgelli 
cum militibus suis. Et in illas ostes vel cavalcatas ubi non fuerit 
comes Urgelli cum comite Barchinonensi, vadat ipse castlanus 
cum comite Barchinonensi cum militibus ipsius castri. Et comes 
Barchinonensis quandocumque requisierit potestatem ipsius castri 
de Ascho per se aut per nuncios suos, iamdictus comes Urgelli 
donet ei ipsam potestatem sine engan, iratus aut pachatus. Et si 
comes Urgelli ibi non esset, ipse castlanus donet ei ipsam potes-
tatem, iratus aut pachatus, quandocumque comes Barchinonensis 
requisierit eam per se vel per suos. Et donat ibi comes Barchino-
nensis duos homines comiti Urgellensi in dominio. Et convenit 
predictus comes Barchinonensis pretaxato comiti Urgellensi quod 
emendet ei bergeda de Tortosa usque Ilerdam cum consilio proce-
rum suorum et procerum ipsius comitis Ermengaudi, qui hoc per 
bonum laudaverint. Et comes Urgellensis habeat ipsam emendam 
per comitem Barchinonensem per fevum. Et de castellis de ipsa 
emenda donet potestatem comiti Barchinonensi quocienscumque 
quisierit eam, iratus aut pachatus, per se vel per nuncios suos. Et 
convenit predictus comes Barchinonensis ipsi comiti Urgellensi quod 
donet ei singulis annis mille mohabetinos, Dtos ad festum Sancti 
Michaelis et Dtos ad Pascha, usquequo capiatur Ilerda. Si forte, 
quod absit, cum Ilerda pacem fecerit, donet ei terciam partem de 
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ipsa paria quam inde habuerit et cadant mille moabetini. Quod si 
tercia pars non suffecerit ad mille moabetinos, compleat ei de suo 
quod defuerit comes Barchinonensis. Et donet ei in Barchinona 
unum burgensem, videlicet caput mansum Petri Constancii cum 
ipso qui tenet illud, et unum iudeum nomine Santo. Propter hec 
dona superius scripta et propter istos fevos prenominatos, predictus 
comes Urgellensis convenit prephato comiti Barchinonensi quod sit 
inde suus solidus sicut homo debet esse de suo meliori seniore; 
et quod inde faciat ei ostes et cavalcatas et cortes et placita et 
sequimenta quando ipse iusserit de suo corpore cum hominibus 
quos tenebit de honore eius et cum hominibus suis de Urgello, 
sicut homo debet facere suo meliori seniori, et quod faciat per 
eum pacem et guerram sarracenis et christianis de se et de suis 
hominibus et de sua terra; et quod faciat ei fidelitates per sacra-
menta de suo corpore et de suo honore et de tenendo isto placito.

868

1148, maig, 28
Donació. Guillem de Balenyà i la seva esposa Dolça donen a l’orde del 

Temple una peça de terra d’alou, situada a Balenyà.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 203, 99 × 222 mm. 

Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Guillelmus de Balaniano et coniux 
mea Dulcia, propter Deum et remedium animarum nostrarum ac 
parentum nostrorum, damus domino Deo et Milicie Iherosolimitane 
unam peciam alodii franchi quam habemus in comitatu Ausone, in 
parroechia Sancti Fructuosi de Balaniano. Et affrontat ab oriente 
in alode Sancte Marie Stagni, de meridie in alode Sancti Petri Vici, 
de occiduo in alode de ipsa albergeria, de circi in alode Guillelmi de 
Passarello et Bernardi de Riera. Quantum habemus et habere de-
bemus infra istis afrontationibus,1 totum presentialiter prenominate 
damus Militie et de nostro iure in potestate illius mittimus, ad 
illorum voluntatem faciendam amodo et in evum. Et si quis hoc 
donum disrumpere voluerit, facere nullo modo possit, sed primitus 
ira Dei incurrat et a liminibus Sancte Dei æclesie segregatus sub 
anathema maneat donec predicte mansioni et eius militibus satis, 
ut sacrilegus, faciat et coactus in triplo illis componat. Et in antea 
hoc donum omni tempore maneat firmum.
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Actum est hoc V kalendas iunii, anno XI regni regis Ludovici 
iunioris.

Sig+num Guillelmi, Sig+num Dulcie, qui hoc donum fecimus 
et firmavimus et firmari fecimus.

Sig+num Guillelmi, Sig+num Bernardi, Sig+num Petri, Sig+num 
Raimundi, Sig+num Poncii, Sig+num Ermesinde, Sig+num Guil-
lelme, nos filii et filie predictorum datorum, qui hoc laudamus et 
firmamus. 

Sig+num Petri de Aquilar. Sig+num Guillelmi de Edris. 
Sig+num Petri Berenger Sancte Eugenie.

Berengarius scriba, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis 
in IIII linea, die et anno quo (senyal) supra.

1. infra istis afrontationibus afegit a la interlínia.

869

1148, maig, 29
Permuta. Pere de Sarrovira i Berenguer de Sant Vicenç, cavallers tem-

plers, permuten amb Guillem de Balenyà, la seva esposa Dolça i 
els seus fills, un mas a Balenyà, que Guillem i els seus tenien em-
penyorat, per una coromina, al lloc anomenat Podi Olrig, també 
a Balenyà.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 204, 175 × 

222 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de con-
servació.

 Cit. BALARI, Orígenes, p. 575. — SHIDELER, Els Montcada, p. 157.

Sciant cuncti presentes atque futuri quod ego Petrus de ipsa 
Ruira et Berengarius Sancti Vincentii, milites militie Templi Ihero-
solimitani, consilio et voluntate fratrum nostrorum excomutamus 
tibi Guillelme de Balaniano et coniugi tue Dulcie et tote vestre 
proieniei ipsum mansum qui est in predicta parroechia Sancti 
Fructuosi, quem vos usque nunc tenuistis in pignore, ex quorum 
manu nos redemimus, quem vobis nunc excomutamus, cum omnibus 
suis terminis et affrontationibus et cum ingressibus et regressibus 
suis, propter ipsam condaminam quam habetis in parroechia pre-
dicta Sancti Fructuosi, secus Podi Olrig. Et affrontat ab oriente 
in torrentem Valle Orsaria, qui descendit de prato Stevanello, de 
meridie in strata per qua pergitur de Podi Olrig ad Sanctam Co-
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lumbam, de occiduo intus in rivum de ipsa Nod, qui descendit 
per ipsa Borbota, de circi in alode qui fuit Mironis Rigualli et 
suorum heredum. Quantum iste affrontationes includunt, totum 
ego Guillelmus et coniux mea Dulcia vobis iamdictis et tote militie 
vestre mansioni excomutamus, ad vestrum proprium et francum 
alodium, cum ingressibus et regressibus suis, propter predictum 
mansum quem vos nobis liberastis presentialiter. Et nos similiter 
vobis liberamus prenominatam condaminam presentialiter, sicut 
superius est scriptum, ad vestrum libitum et fratrum vestrorum. 
Advenit autem mihi Guillelmo de Balaniano predicta condamina 
per excomutationem quam fecit Petrus Raimundi de Taradello Be-
rengario Ermengaudi patri meo propter ipsum mansum quem illi 
pater meus dedit in terminio castri de Kazano, sicut est scriptum 
in carta excomutationis quam ego vobis dedi. Est autem predicta 
condamina alode francum. Si quis autem istam nostram excomu-
tationem in aliquo infregerit, quicquid infregerit in quadruplum 
restituat. Et in antea firma et stabilis permaneat. 

Que est facta IIII kalendas iunii, anno XI regni regis Ludo-
vici iunioris.

Sig+num Petri de ipsa Ruira, Sig+num Berengarii de Sanc-
to Vincencio, Sig+num Guillelmi de Balaniano, Sig+num Dulcie, 
nos qui hanc excomutationem fecimus et firmavimus et firmari 
fecimus.

Sig+num Guillelmi, Sig+num Bernardi, Sig+num Petri, Sig+num 
Raimundi, Sig+num Poncii, Sig+num Ermesinde, Sig+num Guillel-
me, nos, filii et filie, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Petri de Aquilar.1

Berengarius scriba, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.

1. Segueix Sig+num, repetit dues vegades.

870

1148, juliol, 7
Establiment. Pere de Berga estableix als esposos Pere Ramon i Ermes-

senda, al seu fill Ramon i a l’esposa d’aquest, Ermengarda, i als 
seus descendents l’alou que té a Circuns, a canvi d’un cens de mig 
quart i mitja tasca per les collites i la tasca i un porc per la resta 
de l’alou.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 215 (olim 
arm. 10 Manresa, sac de Santa Agnès, núm. 2), 66 × 516 mm. Carta partida, 
traçant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. BOTET I Sisó, Les monedes, I, p. 65.

Sit notum cunctis quoniam ego Petrus de Berga dono tibi 
Petro Raimundi et coniugi tue Ermesendi et filio vestro Raimun-
do et coniugi eius Ermengardi et vestre posteritati ipsum totum 
meum directum de ipso alaudio quod ego abeo vel abere debeo 
in Cerchuns et de ipsa era in avalle usque ad torrentem, sicut 
charrera1 dicit. Vos, qui estis acceptatores, donetis mihi et meis 
dubitantibus, vos et vestra posterita, de toto expleto quod ibi Deus 
dederit, medietatem quart et medietatem tascha; et de toto illo 
alaudio2 qui remanet donetis tascha. Et ego Petrus Raimundi et 
mulier mea et filio meo et mulier eius et tota mea omnia quod 
abeo ne in antea Deus me dederit sit in baiulia de te domno Petro 
et de tuis dubitantibus; et mantineas nos contra cunctos homines 
vel feminas. Et ego Petrus Raimundi et mulier mea et propinquos 
meos faci[a]mus tibi censum et tuis dubitantibus unquam semper 
unum porchum de IIIIor argencios vel quatuor argencadas de charn. 
Et sitis ad me fideles de totis meis directis vos acceptatores. Et 
istum censum faciatis mihi unquam semper ab isto honore et 
sine honore.3 Et ista donacione firma sit semper. Et qui inquietare 
voluerit, in duplo componat.

Facta donacione nonas iuli, anno XII regni regis Ledovici 
iunioris.

Sig+num Petri, qui ista donacione mandavi scribere et firmavi 
et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Raimundi Onofredi, Sig+num Berengarii Reinalli, 
Sig+num Bernardi de Bas, Sig+num Ermengaudi de Eschobet, 
nos sumus testes.

Bernardus levita, qui hoc scripsi die et anno (senyal) quo 
supra.

1. La primera r afegida a la interlínia.  2. La segona a afegida a la interlínia.  
3. Segueix Actum est hoc sense cancel·lar.
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871

1148, setembre, 4
Permuta. Ponç, abat de Sant Joan de les Abadesses, permuta amb els 

homes de la vall de Sant Joan, d’Ogassa, de Surroca i de Sant Pau 
de Segúries les garbes de civada que rep a canvi d’un sester fariner 
corrent de civada. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 205, 142 × 540 mm. 
Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 367-368.

Manifestum sit cunctis viventibus quod ego Poncius, ab-
bas Sancti Iohannis, comuni consilio omnium fratrum meorum 
kannonicorum et baiulorum,1 feci hanc placabilem diffinitionem 
cum hominibus a quibuscumque accipiebamus garbas de civadda 
in tota ipsa valle Sancti Iohannis vel in Aquaca vel in Sarrocha 
vel in Securies, ut deinceps unusquisque pro omni suo honore 
donet annuatim sexter I farner corrent de bona civada Sancto 
Iohanni, a festivitate Sancti Felicis usque ad festivitatem Sanct  
Mari  mediantis augusti. Propter hoc, unanimiter difinimus, 
iachimus predictis hominibus supradictas garbas et illas segationes 
quas, vel manifeste vel oculte, de eorum civada nostri faciebant 
cutiones. Hanc vero diffinitionem concorditer factam ita volumus 
esse firmam ut nemo in posterum mutandi vel requirendi habeat 
ullam potestatem. Si quis vero contra hanc cartam diffinitionis ad 
inrumpendum venerit, facere non valeat, sed in duplo componat.

Actum est hoc II nonas septembris, anno XIIº regni Leudovici 
regis iunioris.

Poncius*, abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Rodvalli* prioris. 
Sig+num Arnalli* custodis sacrorum (senyal). Sig+num Guillelmi* 
prepositi. Sig+num Guillelmi* camerarii. Sig+num Blancarii*. 
Sig+num Mironis de Moled*. Sig+num Guillelmi de Ausona*. 
Sig+num Arnalli, baiuli de Securies. Sig+num Bernardi, baiuli de 
Clera. Sig+num Arnalli, baiuli de Auceia. Sig+num Petri Arnalli, 
baiuli de Pugol. Sig+num Basset de Redonela. Sig+num Raimun-
di, baiuli de Sarrocha. Sig+num Raimundi, baiuli de Aguaca +.

Bernardus sacerdos scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.

1. a afegida a la interlínia.
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872

1148, setembre, 25
Donació. Agnès, amb consentiment dels sesu fills Pere i Arnau, dóna al 

seu fill Berenguer el mas de Pug Alt.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 206, 74 × 202 mm. 

Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Agnes, cum consilio et volumptate filio-
rum meorum Petro atque Arnalo, donatores sumus tibi Berengario, 
filio meo, ipsum meum mansum de Pug Alt cum omnibus suis 
pertinentiis qui ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent, 
sicut ego habeo1 vel habere debeo, decimis et censis et usaticis. 
In tali pacto ut teneas et habeas in vita tua; post obitum.2 Si quis 
autem hac cartam donacionis infrangere temptaverit, nullo modo 
facere valeat, set si fecerit, in duplum componat.

Actum est hoc VII kalendas octobris, anno XII regis Lodovici 
iunioris.

Sig+num Agnes, qui hoc dono et laudo et firmo, firmare 
rogo.

Sig+num Petri. Sig+num Arnalli. Sig+num Ferrera. Sig+num 
Bernardi. Sig+num Stefania.

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.

1. ahbeo al text.  2. Segueix una línia i mitja en blanc.

873

1148, octubre, 1
Convinença. Guillem d’Espunyola, en compliment d’un arbitratge, 

concedeix a Pere de Berga llibertat per a entrar, sortir i guerrejar 
des de la fortalesa de l’Espunyola, excepte contra ell i els seus i 
contra el comte de Berga. A canvi, Pere de Berga es compromet a 
defensar la fortalesa i l’honor de l’Espunyola. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 38, núm. 207 (olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 170), 85 × 
94 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de conser-
vació malgrat dos petits forats coincidents amb un plec del pergamí.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 103, 105.
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Hoc est placitum finis et concordie quod factum est inter 
Petrum de Berga et Guillelmum de Espunola de adtercatione et 
contentione que erat inter eos de fortitudine de Espunola. Concedit 
Guillelmus de Espunola laudatione Raimundi Fulconis et Guillel-
mi de la Portella et B[ernardi] Arnalli de Anglerola et B[ernardi] 
de Terroga ut de ipsa Espunola habeat intrare, exire et gerregare 
contra cunctos homines vel feminas preter se et sua et comitem 
de Bergedano. Et Guillelmus de Espunola non forfaciat de ipsa 
fortitudine de [E]spunola Petrum de Berga per ulla contentione 
que sit inter eos, nec homo nec femina. Et Petrus de Berga non 
forfaciat ad ipsam fortitudinem de Espunola nec ad suum ho-
norem de Espunola per ulla contentione que sit inter eos, nec 
homo nec femina per suum consilium. Convenit enim Petrus de 
Berga Guillelmo de Espunola ut ipsam fortitudinem de Espunola 
et suum honorem de Espunola1 adiuvet tenere et defensare contra 
cunctos homines vel feminas, preter comitem de Bergedano. Et 
sicut superius scriptum est, sic attendat Guillelmus de Espunola 
Petro de Berga et suis sine enganno. Et Petrus de Berga sic at-
tendat Guillelmo de Espunola et suis sine enganno. Si quis hoc 
fregerit, in duplo conponat. Et hoc placitum et convenientia firma 
permaneat.

Actum est hoc kalendas octobris, anno XIIº regni regis Ledo-
vici iunioris.

Sig+num Guillelmi de Espunola, qui hoc firmo et laudo et 
testes firmare rogo. Sig+num Petri de Berga, qui hoc firmo et laudo 
et testes firmare rogo.

Sig+num Guillelmi de Portella. Sig+num B[ernardi] Arnalli 
de Anglerola. Sig+num B[ernardi] de Terroga.

Raimundus notarius me scripsit.
1. de Espunola afegit a la interlínia.

874

1148, novembre, 2 
Establiment. Pere Berenguer, ferrer, i la seva esposa Guillema esta-

bleixen a Andreu i als seus descendents el mas Noguera, a Gurb 
de la Plana, al Prat de l’Estany, a cens de dos parells de capons 
per Tots Sants per la casa, els horts i la barquera, del quart i del 
braçatge per les collites i de la meitat de la verema i del quart 
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i el braçatge dels cereals per la batuda. Es paguen quinze sous 
d’entrada. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, 

núm. 144b, 790 × 227 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes 
taques d’humitat. 

La còpia B forma part d’un conjunt de sis documents copiats en dos perga-
mins cosits l’un a l’altre, dels quals només corresponen a l’època estudiada els 
documents núms. 802, 907 i 1027.

In Dei nomine. Ego Petrus Berengarii ferrarius et Guilelma 
coniux mea donamus tibi Andree et infantibus tuis ac proieniei 
illorum et si infantes non habueris, uni ex propinquis tuis cui post 
te dimittere volueris, unum mansum qui est meum alodium, in 
Pratum de Stagno, illum videlicet quem vocant Nuclearia, domos 
et pertinencia que ad mansum pertinent et pertinere debent. Tali 
condicione donamus tibi et tuis predictum mansum et pertinen-
ciis et exitibus et regressibus suis, ut ex omnibus expletis quos 
ibi Deus dederit reddatis nobis successoribusque nostris fideliter, 
per omnes annos, quartum et braciaticum; et de ipsa trilea que 
est edificata in predicto manso reddatis nobis in vita nostra omne 
medietatem vindemie, et quartum et braciaticum annone.1 Et post 
hobitum nostrum, similiter reddatis hoc quod Guillelmum filium 
meum si nos relinquimus vel dimiserimus ad illum; sin autem, 
reddatis quartum et braciaticum de ipsa vindemia quam habueritis 
in predicta trilea. Et reddatis annuatim pro censu de domibus et 
ortis et barcharia duo paria caponum in festivitate Omnium Sanc-
torum. Et insuper habeas vel habeant tui ad nostrum servicium 
successorumque nostrorum omne prefatum donum. Pro hac vero 
donatione accipimus de tuo avere solidos XV monete obtime. Est 
autem prefatus mansus in comitatu Ausone, in parrochia Sancti 
Andree de Gurbo, in predictum Pratum de Stagno, et vocant Nu-
clearia. Et sicut superius scriptum est, ita donamus tibi et tuis 
predictum mansum et pertinenciis ad habendum et possidendum 
omni tempore. Si quis vero hanc scripturam donacionis dirrum-
pere voluerit, nullo modo facere possit, set si temptaverit in duplo 
componat. Ac deincebs firma persistat omni tempore.

Que est facta IIII nonas novembris, anno XII regni regis 
Ledovici iunioris.

Sig+num Petri Berengarii, Sig+num Guillelme, nos qui hoc 
donum fecimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Petri de Vila Feder. Sig+num Berengarii Arnaldi de 
Serra. Sig+num Berengarii de Figera.
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Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.2

1. trilea que est edificata… et braciaticum annone afegit en l’espai que hi ha 
entre l’anterior trasllat i la primera línia del document, amb un senyal d’avís en el text 
que hi remet.  2. supra afegit a la interlínia.

875

1148, desembre, 23. Setge de Tortosa 
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, dóna l’Espluga 

Calba en alou a Porcell de Cervera, batlle, Vives de la Curullada, 
Guillem Bertran, Arnau Bosquet i Mir de Fluvià per a poblar-la. 
Es reté el novè de tots els fruits que s’hi obtinguin.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 8 d’agost de 1190. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 38, núm. 208 (olim arm. 11 Vilafranca, sac H, núm. 389), 224 × 231 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 134, 344. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 99.

In Dei nomine et eius divina gratia. Ego Raimundus comes, 
Barchinonensis et princeps regni Aragonensis, facio hanc kartam 
donacionis tibi Porcel de Cerbera, meo baiulo, et Bivas de Cru-
zilada et Guillem Bertran et Arnall Boschet et Mir de Fluvian. 
Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate, et dono vobis 
per alode illa Spelunca Calva, ut habeatis et populetis eam sicut 
melius poteritis facere, cum tanto termino quantum vos poteritis 
laborare et populare et illos alios qui pro vobis ibi fuerint po-
pulatos. Et hoc in tali convenio ut omni tempore ego habeam 
ibi et omni mea posteritas, de omni fructo quod ibi laboratum 
fuerit, illa novena; et non inde respondeatis ad nullum hominem 
nisi ad me et mea posteritate; et ut habeatis et possideatis hoc 
donativum, sicut superius est scriptum, vos et filii vestri et omni 
generacio vestra per secula.

Facta karta anno ab Incarnacione Domini Mº Cº XLVIIIº, in 
sitio Tortose, in mense decembrio, die iovis, IIIº die ante Natale 
Domini, regni XIIº Ledovici iunioris.

Signum+ Raimundi comes. Signum+ Wilelmus Raimundi. 
Signum+ Raimundi de Podio Alto. Signum+ Bernardi de Bel Loc. 
Signum+ Guerall de Iorba. Signum+ Berenger de Terroga. 

Petrus sacerdos, qui hoc scrip(senyal)sit.1
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1. Segueix un senyal format per vuit X enllaçades les unes a les altres. B acaba: 
Actum est hoc translatum in potestate Stephani, baiuli domine regine, scilicet in villa 
de Ripa, in presencia [fidelium] Geralli de Albiolo et Guillelmi de Avinione et Petri 
Pallarisensis. Sig+num Stephani, baiuli domine regine, Sig+num Geraldus de Albiolo, 
Sig+num Guillelmi de Avinione, Sig+num Petri Pallarisensis, nos qui hoc transferre 
vidimus et huius rei testes sumus. Ferrarius de Ripa, qui hoc transtulit fideliter VIº 
idus augusti, anno Dominice Incarnacionis MºCºXCº (senyal).